



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CÓPIA

N.º 033/2022

O PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, com sede na Travessa São José nº 120, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.196.548/0001-72, neste ato representado(a) pelo PEDRO PAULO GOUVEA MORAES, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF: 452.132.162-34. Residente RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA S/N, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, OBJETIVANDO ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ACARÁ/PA.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA; C.N.P.J. nº 07.041.480/0001-88, estabelecida à PASSAGEM NOSSA SENHORA APARECIDA, 164, CASTANHEIRA, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOSE BRAYM SOUZA DA SILVA, C.P.F. nº 956.878.312-15, R.G. nº 6935311 SSP PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ARMÁRIO COM DUAS PORTAS E 3 PRATELEIRAS Em MDF com acabamento em PVC. Material em madeira MDF 25mm com perfil de PVC na linha 1000. Na cor azul. Medidas 95cm x 43cm x 159cm.	UNIDADE	40.00	620,000	24.800,00
00002	ARMÁRIO DE AÇO EA303 Quantidade de prateleiras: 03; Quantidade de portas: 02; Chapa das prateleiras: 26 (0,45mm); Chapa das travas: 20 (0,90mm); Dimensões (ALP/CM): 150x75x32; Pintura: Eletrostática/Epóxi; Peso suportado: 30Kg por prateleira. Conteúdo da embalagem: 02 portas, 03 prateleiras, 01 base, 01 teto, 02 fundos, 02 laterais, 02 travas, 01 perfil pvc, 04 pés niveladores+sapatas,, 01 kit de acessórios completo, 01 manual de montagem.	UNIDADE	42.00	1.002,110	42.088,62
00003	ARMÁRIO DE COZINHA Dimensões do produto: Largura: 132cm; Altura: 186cm; Profundidade: Inferior: 38,8cm/Superior: 28,6cm; Peso: 55,45Kg. Características do produto: Material da estrutura: MDP 15mm; Material do fundo: MDP 3mm. Peso suportado: 65Kg distribuídos. Cor: Savana/White. Acabamento: Pintura UV. Escala de brilho: Fosco texturizado. Quantidade de portas: 06 portas. Tipo de porta: Convencional. Material da porta: MDP. Quantidade	UNIDADE	13.00	910,910	11.841,83

TRAVESSA SÃO JOSÉ,120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO
LUCAS DA COSTA
JUNIOR
Assinado de forma digital por
CLEMENTINO LUCAS DA
COSTA JUNIOR
Dados: 2022.08.08 12:53:18
-03'00'

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:757
01820220
Assinado de forma
digital por
GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701820220
Dados: 2022.08.09
11:25:27 -03'00'

DIDACHE
EMPREENHIM
ENTOS
LTD.A:268549
29000171
Assinado de forma
digital por DIDACHE
EMPREENHIM ENTOS
LTD.A:268549
29000171



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



CÓPIA

de gavetas: 02 gavetas. Material da gavetas: MDP. Tipo de puxador: Metalizado. Tipo de corredeiras: Metálicas. Possui prateleiras: Sim. Material da prateleira: MDP. Tipo de pé: Plástico. Portas com dobradiças metálicas. Pé com altura de 17cm. Sistemas de montagem: Minifix/Cavilhas/Parafusos. Manual de montagem: Sim. Complexidade da montagem: Média. Volumes: 03 Volumes.			
00005	ARMARIO DE PAREDE EMBUTIDO ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO, MEDINDO 35CM DE FUNDO, ESPESSURA DE 15 MM E REVESTIMENTO EM FORMICA EM DIVERSAS CORES, COM PRATELEIRAS, DIVISÓRIAS E PORTAS. INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	UNIDADE	420.00 528,330 221.898,60
00006	ARMARIO EM MDF DUAS PORTAS Com acabamento em PVC. Material em madeira MDF 25mm com perfil de PVC na linha 1000. Com 36cm x 75cm x 75cm. Na cor azul.	UNIDADE	52.00 687,360 35.742,72
00007	ARMÁRIO PARA COZINHA INDUSTRIAL 2 PORTAS 1,00X0,50X1,50M PERFORMANCE INOX COR BRANCO.	UNIDADE	125.00 4.991,680 623.960,00
00008	ARMARIO PROFESSOR VERTICAL ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLORIDA, MEDINDO 1,80 METROS DE ALTURA, 75 CM DE LARGURA, 35 CM DE FUNDO, 15MM DE ESPESSURA, CONTENDO 3 (TRES) DIVISÓRIAS E PORTA.	UNIDADE	420.00 753,210 316.348,20
00009	ARMÁRIO VITRINE Porta com fechadura cilíndrica fundo e teto em chapa de aço em pintura epóxi. Distância entre uma prateleira a outra: 24cm Porta e laterais de vidro cristal de 3mm e 03 prateleiras. Dimensões externas aproximadas 50 cm comp. x 40 cm prof. x 150 m altura. Cubagem 154 x 054 x 044	UNIDADE	50.00 1.502,950 75.147,50
00012	BANCO REFEITORIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI COM ASSENTO REVESTIDO EM FÓRMICA DE CORES, MEDINDO 45 CM DE ALTURA, 35 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20DE COMPRIMENTO E SUPORTE TRABALHADO.	UNIDADE	1,280.00 817,080 1.045.862,40
00013	BANCO REFEITORIO PARA EDUCALÇÃO INFANTIL EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO DE ASSENTO E ENCOSTO EM COMPENSADO COM FORMICA, ASSENTO MEDINDO 28X2,20 M, ENCOSTO MEDINDO 18 CM X 2,20M, ESPESSURA DE 15 MM, CANTOS ARREDONDADOS, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADOS EM CORES DIVERSAS.	UNIDADE	1,200.00 629,100 754.920,00
00014	BELICHE EM MADEIRA DE SOLTEIRO TAMANHO PADRÃO de Solteiro tam padrão Altura: 152cm / Largura: 95cm / Profundidade: 196cm / PESO: 44,950 kg / MATERIAL: Madeira MDF	UNIDADE	10.00 1.056,670 10.566,70
00015	CADEIRA DE ESCRITÓRIO DIRETOR GIRATÓRIA, COM BRAÇO S E RODINHAS Giratória sem Braço Assento- Espuma Injetada - Espessura da Espuma do Assento: 5 cm - Dimensão do produto montado: Largura x Profundidade - 46 cm x 42 cm Encosto- Dimensão do produto: Altura x Largura - 36 cm x 40 cm- Espessura da Espuma do Encosto: 5 cm Base Giratória - Estrutura: Aço com Capa Injetada - Rodízios: 05 rodízios - Regulagem de Altura: Sim- Pistão a gás: Sim, com telescópio - Base possui diâmetro de 58 cm	UNIDADE	230.00 566,710 130.343,30
00016	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA GIRATÓRIA, COM RO DINHAS, SEM BRAÇO	UNIDADE	250.00 319,970 79.992,50
00017	CADEIRA DE PLÁSTICO, SEM BRAÇOS, BRANCA Coteúdo embalagem: 01 cadeira bistrô atlântida; Suporta até 150Kg; Altura: 44cm; Características: Dimensões da embalagem (CxLxA): 44x52x90cm; Referência: 92013/210; Material: Plástico.	UNIDADE	500.00 60,560 30.280,00
00019	CADEIRA GIRATÓRIA Peso Real Suportado (kg): 110kg Estrutura - Giratória: Sim Material Assento/Encosto: Couro Ecológico Densidade Espuma: D45 Largura Assento (cm): 43cm Profundidade Assento (cm): 38cm Espessura Assento (cm): 4,5cm	UNIDADE	50.00 348,700 17.435,00

TRAVESSA SÃO JOSÉ,120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR
Assinado de forma digital por CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR
Dados: 2022.08.03 12:53:41 -03'00'

GREYCEANE RODRIGUES LOBATO:75701820220
Assinado de forma digital por GREYCEANE RODRIGUES LOBATO:75701820220
Dados: 2022.08.09 11:28:21 -03'00'

DIDAQUE EMPREENHIMENTOS LTDA:26854911
Assinado de forma digital por DIDAQUE EMPREENHIMENTOS LTDA:26854911
Dados: 2022.08.09 11:28:21 -03'00'



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



CÓPIA

Largura Encosto(cm): 36,5cm Altura Encosto(cm): 28,5cm
Espessura Encosto (cm): 3,5cm Estrutura - Regulagem de
Altura a Gás: Sim Atura Assento ao solo Mín - Máx (cm):
45cm - 55cm Largura Total(cm): 57cm Altura Total(cm):
84,5cm - 91,5cm ã 3cm Profundidade Total(cm): 57cm Com
Rodízio: Sim Braços Reguláveis: Sim

00023	CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA	UNIDADE	290.00	388,550	112.679,50
	Com 02 lugares.				
00024	CADEIRA LONGARINA PLÁSTICA COM 4 LUGARES	UNIDADE	160.00	755,210	120.833,60
00025	CADEIRA PARA ALUNO COM DEFICIENCIA	UNIDADE	160.00	2.193,630	350.980,80
	MEDINDO NA ALTURA 88,4 CM, LARGURA 55 CM E NO COMPRIMENTO 79 CM, ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI, COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA - EM CORES, 4 RODAS DE SILICONE, AJUSTE DE ALTURA E LARGURA MANUALMENTE. OBSERVAÇÃO: EM OUTRAS SITUAÇÕES PODERA SER AVALIADA DE ACORDO COM A PRESCRIÇÃO DO FISIOTERAPEUTA.				
00027	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO ESTOFADA, GIRATÓRIA, SEM B	UNIDADE	114.00	319,970	36.476,58
	RAÇO				
00028	CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇOS	UNIDADE	350.00	68,450	23.957,50
00029	CADEIRA PLÁSTICA, SEM BRAÇOS, BRANCA	UNIDADE	225.00	60,560	13.626,00
00030	CADEIRA PROFESSOR-ESTRUTURA EM MADEIRA EM LEI	UNIDADE	300.00	297,120	89.136,00
	COM ENCOSTO DE 24X45 CM, ACENTO DE 45 CM X 45 CM, 10 MM DE ESPESSURA, CANTOS ARREDONDANDOS TODA EM FÓRMICA EM CORES, EXCETO OS SUPORTES (PERNAS).				
00031	CADEIRA SECRETÁRIA FIXA PÉ PALITO - COR PRETA	UNIDADE	400.00	177,130	70.852,00
	Preto Pé Palito Shop Cadeiras- A cadeira secretária fixa foi projetada para proporcionar conforto e bem estar, tornando o dia-a-dia mais confortável. Utilizada para compor diversos tipos de ambientes profissionais ou particulares.- Assento e encosto: madeira compensada.- Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3.- Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto. - Base: Confeccionado em tubo de aço de 1'.- Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 50 cm espessura- Medidas Encosto: 36 cm largura x 29 cm altura x 45 espessura- Altura do Assento até o chão: 45 cm - Altura total até o chão: 83 cm- Dimensões aproximadas do produto montado: 42 cm largura x 56 cm profundidade x 83 cm altura- Conteúdo da embalagem: 1 cadeira.- Dimensões aproximadas da embalagem: 39 cm largura x 51 cm profundidade x 70 cm altura- Peso líquido aproximado do produto: 4,7 kg- Peso recomendado: até 120 kg				
00033	CADEIRA TIPO PRESIDENTE COM BRAÇOS, ESTOFADO C/ RO	UNIDADE	97.00	2.514,130	243.870,61
	DINHAS NOS PÉS Assento: Estrutura revestida em PU. base: Aço cromado. Profundidade: 74cm. Largura: 65cm. Altura total: Alta 123cm - Baixa 113cm. Altura do chão até o assento: Alta 58cm - Baixa 48cm. Altura do chão até o braço: Alta 64cm - Baixa 54cm. Medida interna do assento: 50cm; Peso Máx. Recomendado: 120Kg; Peso unitário: 12 Kg. Medida embalagem - Profundidade: 60cm; Largura: 60cm; Altura: 97cm.				
00034	CARTEIRA TIPO UNIVERSITÁRIA	UNIDADE	6,000.00	388,550	2.331.300,00
	EM MADEIRA DE LEI, MEDINDO 83 CM DE ALTURA TOTAL, 42CM NA ALTURA DO ASSENTO, 42X42 CM NO ASSENTO, CONTENDO GARDA VOLUME EMBAIXO DO ASSENTO, PINTADA COM CAMADA FORTE DE VERNIZ.				
00036	CONJUNTO DE MESA EDUCAÇÃO INFANTIL	UNIDADE	800.00	1.962,160	1.569.728,00
	EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 78 X 78CM, 15 MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 4 (QUATRO) CADEIRA EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FÓRMICA COLARIDAS PARA USO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - TAMANHO PADRÃO PARA CRIANÇAS DE 3 (TRES) ANOS A 5 (CINCO)ANOS.				
00038	ESTANTE COM 4 PRATELEIRAS EM MDF 1,80 (A) X 90 (L) 3	UNIDADE	140.00	1.028,510	143.991,40
	0 (P)				

TRAVESSA SÃO JOSÉ,120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO LUCAS
DA COSTA JUNIOR

Assinado de forma digital por
CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR
Dados: 2022.08.08 12:54:37 -03'00'

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:757018
20220

Assinado de forma
digital por GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701820220
Dados: 2022.08.09
11:25:43 -03'00'

DIDAUQUE
EMPREENHIM
ENTOS
LTDA.2685492
9000171

Assinado de forma
digital por DIDAUQUE
EMPREENHIM
ENTOS
LTDA.2685492
9000171



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará

COPIA



00041	ESTANTE DE AÇO COM 5 PRATELEIRAS 1,80(A) X 90(L) X 30(P)	UNIDADE	147.00	606,310	89.127,57
00046	MESA CLASSICA REDONDA - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI MEDINDO 1,20 M DE DIAMETRO COM 0,80 CM DE ALTURA, 15 MM DE ESPESSURA E PLATAFOEMA EM FÓRMICA DE CORES E SUPORTE (PERNAS) TRABALHADOS.	UNIDADE	80.00	2.219,000	177.520,00
00049	MESA DE ESCRITÓRIO C/ GAVETAS Altura (cm): 73,5-Largura (cm): 60-Comprimento (cm): 120-Gaveteiro com 2 gavetas, acompanha corredeiras e todos acessórios para montagem. -Material: MDP-Sapatas Reguladoras de Nível: Sim-Pés da mesa em 15mm de espessura-É necessário montagem: Sim (acompanha manual)-Dificuldade da Montagem: Fácil -Peso suportado (distribuído): 85kgs	UNIDADE	100.00	600,000	60.000,00
00050	MESA DE ESCRITÓRIO ME4113 Largura: 155cm. Profundidade: 60cm. Peso líquido aproximado do produto: 33,6Kg. Dimensões aproximadas do produto com embalagem - AXLP: 1554x573x96cm. Peso aproximado do produto com embalagem: 34,55Kg. Modelo: ME4113/83. Referência do modelo: ME4113/83.	UNIDADE	60.00	500,000	30.000,00
00051	MESA DE PLÁSTICO PARA QUATRO CADEIRAS Composição: Polipropileno. Cor: Branco. Dimensões - Altura: 70,5cm; Comprimento: 70cm; Largura: 70cm.	UNIDADE	125.00	100,000	12.500,00
00052	MESA DE REUNIÃO REDONDA EM MDF/METALON 74 (A) X 120 (L) X 120 (P)	UNIDADE	250.00	700,000	175.000,00
00053	MESA EM MDF COM 2 GAVETAS Com formato L 140X160cm.	UNIDADE	152.00	500,000	76.000,00
00054	MESA ESCRITÓRIO EM MADEIRA 70X150CM	UNIDADE	5.00	811,380	4.056,90
00056	MESA ESCRITÓRIO PRESIDENTE C/ 3 GAVETAS	UNIDADE	47.00	600,000	28.200,00
00057	MESA PARA REUNIÃO C/ 12 LUGARES	UNIDADE	7.00	2.183,500	15.284,50
00058	MESA PROFESSOR - TODA EM COMPENSADO, REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES NA BASE DA MESA, CANTOS ARRENDONDADOS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 60 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM MADEIRAS TRABALHADAS.	UNIDADE	300.00	597,510	179.253,00
00059	MESA REFEITÓRIO - ESTRUTURA EM MADEIRA DE LEI REVESTIMENTO DE BANCADA EM FÓRMICA EM CORES DIVERSAS, MEDINDO 80 CM DE ALTURA, 80 CM DE LARGURA, 15MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS PERNAS EM CORES.	UNIDADE	640.00	1.900,000	1.216.000,00
00060	MESA REFEITÓRIO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL - EM MADEIRA DE LEI EM MADEIRA DE LEI, REVESTIMENTO EM FÓRMICA NA BASE DA MESA, CANTOS ARRENDONDADOS, MEDINDO 60 CM DE ALTURA, 70 CM DE LARGURA, 15 MM DE ESPESSURA, 2,20 M DE COMPRIMENTO, SUPORTE DAS ESTRUTURAS TRABALHADAS EM CORES DIVERSAS.	UNIDADE	600.00	1.400,000	840.000,00
00064	PORTA EM MADEIRA DE LEI - COM ESPESSURA DE 3 CM, INCLUINDO CARILHO E ALISAI	METRO	220.00	500,000	110.000,00
00065	PRATELEIRA - ESTRUTURA E CORPO EM MADEIRA COMPENSADO DE 35CM DE FUNDO ESPESSURA DE 25 MM E REVESTIMENTO EM FÓRMICA DE CORES. COMPRIMENTO EM METRO LINEAR INCLUINDO MONTAGEM E INSTALAÇÃO.	METRO	336.00	720,000	241.920,00
00066	QUADRO BRANCO - MOLDURA EM MADEIRA DE LEI LOUSA REVESTIDO EM FÓRMICA BRACA, MEDINDO 3 M DE COMPRIMENTO E 1,20 METROS DE LARGURA.	UNIDADE	300.00	1.900,000	570.000,00
00067	QUADRO DE AVISO 1M	UNIDADE	140.00	190,000	26.600,00
00068	QUADRO DE AVISO BRANCO NÃO MAGNÉTICO Magnético 90cmx120cm Moldura em Alumínio	UNIDADE	30.00	181,750	5.452,50

VALOR TOTAL R\$ 12.385.573,83

Empresa: IMPACTO COMERCIO DE PECAS, LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. nº 08.870.944/0001-21, estabelecida à AVENIDA BRASÍLIA, 47, BELA VISTA, Tucuruí PA, representada neste ato pelo Sr(a). IRANILDO DE SOUSA, C.P.F. nº 462.798.492-87, R.G. nº 3571993 SSP

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO
LUCAS DA
COSTA JUNIOR

Assinado de forma digital
por CLEMENTINO LUCAS
DA COSTA JUNIOR
Dados: 2022.08.08
12:54:55 -03'00'

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:757
01820220

Assinado de forma
digital por GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701820220
Dados: 2022.08.09
11:26:07 -03'00'

DIDAQUE
EMPREENHIDIM
ENTOS
1.TDA:2685-49
29000171

Assinado de forma
digital por DIDAQUE
EMPREENHIDIM
ENTOS
1.TDA:2685-49
29000171



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará

CÓPIA



PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00040	ESTANTE DE AÇO 1,98X0,92X0,40M CHAPA 26,06 BANDEJA Estante Desmontável de Aço Aberta nos Fundos e Laterais, com 06 prateleiras (bandejas) com regulagens de altura, com as seguintes dimensões aproximadas: 1,98 metros de altura x 0,92 metros de largura x 0,40 metros de profundidade, chapas de aço com reforço, obedecendo as espessuras, corpo e prateleiras de 0,45 mm (chapa nº. 26), as colunas em perfil L de 30 x 30 milímetros, as folhas de aço terão tratamento antiferrugem, acabamento em pintura eletrostática, pó-epoxi na cor cinza. Prazo de garantia: mínimo de 12 meses.	UNIDADE	250.00	590,000	147.500,00

VALOR TOTAL R\$ 147.500,00

Empresa: DIDAQUE EMPREENDIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 26.854.929/0001-71, estabelecida à R S, 12, PARQUE ATHENAS, São Luis MA, representada neste ato pelo Sr(a). REBECCA RAMOS GOMES, C.P.F. nº 607.620.013-80, R.G. nº 0072997773 SSP RJ.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00026	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO ESTOFADA, FIXA, SEM BRAÇO	UNIDADE	124.00	294,990	36.578,76

VALOR TOTAL R\$ 36.578,76

Empresa: ESCOLLAR IND DE MOVEIS LTDA; C.N.P.J. nº 30.177.538/0001-37, estabelecida à AV 05,0,, DISTRITO INDUST, São Luis MA, representada neste ato pelo Sr(a). CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR, C.P.F. nº 036.178.903-34, R.G. nº 164.708 SSP PI.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00021	CADEIRA LONGARINA C/ ESTOFADO 3 LUGARES	UNIDADE	257.00	745,000	191.465,00
00022	CADEIRA LONGARINA C/ ESTOFADO 4 LUGARES	UNIDADE	250.00	787,150	196.787,50

Assento e encosto estofado em espuma injetada, capacidade de peso de até 110 kg por lugar, pintura verde.

VALOR TOTAL R\$ 388.252,50

Empresa: G R LOBATO; C.N.P.J. nº 31.734.960/0001-09, estabelecida à AV DECIMA OITAVA, MARABAIXO 3, Macapa AP, representada neste ato pelo Sr(a). GREYCEANE RODRIGUES LOBATO, C.P.F. nº 757.018.202-20, R.G. nº 03563434221 DETRAN PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00048	MESA DE ESCRITÓRIO C/ 2 GAVETAS	UNIDADE	50.00	600,000	30.000,00

Altura (cm): 73,5-Largura (cm): 60-Comprimento (cm): 120-Gaveteiro com 2 gavetas, acompanha corredeiras e todos acessórios para montagem. -Material: MDP-Sapatas Reguladoras de Nível: Sim-Pés da mesa em 15mm de espessura-É necessário montagem: Sim (acompanha manual)-Dificuldade da Montagem: Fácil -Peso suportado (distribuído): 85kgs

VALOR TOTAL R\$ 30.000,00

Empresa: SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI; C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10, estabelecida à R DECIMA, BAIRRO NOVO, Marituba PA, representada neste ato pelo Sr(a). ELYENAI SANTANA DE SOUZA, C.P.F. nº 036.872.542-16, R.G. nº 8005936 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00004	ARMARIO DE ESCRITORIO	UNIDADE	100.00	900,000	90.000,00
	com chaveAltura: 160 cm Largura: 80 cm Profundidade: 42 cm Peso: 42,34 kg				
00010	ARQUIVO DE AÇO COM 5 GAVETAS CORREDIÇAS TELESCÓPICAS	UNIDADE	255.00	1.900,000	484.500,00

TRAVESSA SÃO JOSÉ,120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO
LUCAS DA COSTA
JUNIOR

Assinado de forma digital por
CLEMENTINO LUCAS DA COSTA
JUNIOR
Dados: 2022.08.08 12:56:01
-03'00'

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701
820220

Assinado de forma
digital por GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701820220
Dados: 2022.08.09
11:25:55 -03'00'

DIDAQUE
EMPREENDIMENTOS
ENTOS
LTD A:268549
29000171

Assinado de forma
digital por DIDAQUE
EMPREENDIMENTOS
LTD A:268549
29000171
Dados: 2022.08.08
09:15:17 -03'00'



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



00020	CADEIRA LARA FIXA ERGONOMICA	UNIDADE	112.00	400,000	44.800,00
	Assento - Largura: 46,5cm; Profundidade: 40,0cm. Encosto - Largura: 46,5cm; Altura: 30cm. Dimensões e peso - Altura mínima do piso ao assento: 44,0cm; Peso máximo suportado: 120Kg.				
00037	CONJUNTO DE MESA ENSINO FUNDAMENTAL	UNIDADE	1,000.00	435,000	435.000,00
	EM MADEIRA DE LEI COM REVESTIMENTO EM FORMICA DE CORES, CANTOS ARREDONDADOS, PLATAFORMA DA MESA MEDINDO 60X45CM, 15MM DE ESPESSURA, INCLUINDO 1 CADEIRA DE MADEIRA DE LEI, FUNDAMENTALTAMANHO PADRAO DE 6 (SEIS) ANOS A 12 (DOZE) ANOS.				

VALOR TOTAL R\$ 1.054.300,00

Empresa: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS; C.N.P.J. nº 42.254.594/0001-07, estabelecida à RODOVIA PA 440, SN, VILA DOS MIRITI, São João de Pirabas PA, (91) 99612-0026, representada neste ato pelo Sr(a). GISELY DOS SANTOS SARMENTO CLIVEIRA, C.P.F. nº 021.233.182-56, R.G. nº 4998990 SEGUO PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00045	LONGARINA 1 LUGAR	UNIDADE	100.00	2.000,000	200.000,00
	Blume Office. Assento individual Cadeira longarina um lugar com assento e encosto em concha única de aço com pintura epóxi cinza ou preto e acabamentos laterais cromados. Cadeira com estofamento em couro ? opcional ? braços e pés em aço cromado, braço intermediário opcional e sapatas reguláveis. . Medidas: altura 77cm largura 63 cm profundidade 62cm.				
00055	MESA ESCRITÓRIO PLATAFORMA 6 LUGARES 2,70X1,20	UNIDADE	30.00	4.000,000	120.000,00
	Com 03 caixas de tomadas (tomadas não inclusas). Mesas plataforma 6 lugares. Tampo em MDP 30mm reengrossado somente nas bordas, com filete nos contornos. Pés em MDP de 25mm, com filete nos contornos. Composição - 06 mesas medindo: L 900 x P 60 (conforme desenho). 03 painel lateral divisor, medindo: A 43 x P 40. 03 Tampo central com painel divisor em MDP e uma caixa suporte para tomadas. Manual de montagem: Sim. Dificuldade montagem: Médio.				

VALOR TOTAL R\$ 320.000,00

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Educação, Fundeb, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Cultura, Sec. Municipal da Cidade e da Habitação, Secretaria Municipal de Transporte, Secretaria Municipal de Obras, Fundo Municipal de Saúde

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO
LUCAS DA COSTA
JUNIOR

Assinado de forma digital por
CLEMENTINO LUCAS DA
COSTA JUNIOR
Dados: 2022.08.08 12:55:17
-03'00"

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:757018202

Assinado de forma digital
por GREYCEANE RODRIGUES
LOBATO:7570182020
Dados: 2022.08.09 11:26:36
-03'00"

DIDAOQUE
EMPREENHIME
NYOS
LTDA:2685492

Assinado de forma
digital por DIDAOQUE
EMPREENHIME
NYOS
Dados: 2022.08.04
09:15:31 -0100



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO
LUCAS DA COSTA
JUNIOR

Assinado de forma digital por
CLEMENTINO LUCAS DA COSTA
JUNIOR
Dados: 2022.08.08 12:56:24
-03'00'

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75
701820220

Assinado de forma
digital por
GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:7570182022
0
Dados: 2022.08.09
11:28:06 -03'00'

DIDÁQUE
EMPREENDI
MENTOS
LTD.A:268549
29000171

Assinado de forma
digital por DIDÁQUE
EMPREENDI
MENTOS
LTD.A:268549:95091
71
Dados: 2022.08.04
09:35:45 -03'00'



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



- 6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.8.1 por razão de interesse público; ou
- 6.8.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.
- 7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.
- 7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

ACARÁ-PA, 26 de Julho de 2022

PEDRO PAULO
GOUVEA
MORAES:4521321
6234

Assinado de forma
digital por PEDRO
PAULO GOUVEA
MORAES:45213216234

MUNICÍPIO DE ACARÁ
C.N.P.J. nº 05.196.548/0001-72

TRAVESSA SÃO JOSÉ, 120, PRAÇA DA MATRIZ

CLEMENTINO
Assinado de
forma digital por
CLEMENTINO
LUCAS DA
COSTA JUNIOR
Dados:
2022.08.08
12:56:43 -03'00'

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75
701820220
Assinado de forma
digital por
GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701820
220
Dados: 2022.08.09
11:26:40 -03'00'

DIDAUQUE
Assinado de forma
digital por DIDAUQUE
EMPREENDEDIM
ENTOS
LTDA:268549
29000171
Dados: 2022.08.
09:36:01 -03'00'



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ACARÁ
Prefeitura Municipal de Acará



CONTRATANTE

G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E
COMERCIO DE EQUIPA:42254594000107

Assinado de forma digital por G S SARMENTO O
DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE
EQUIPA:42254594000107
Dados: 2022.07.26 16:36:53 -03'00'

G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

C.N.P.J. nº 42.254.594/0001-07

CONTRATADO

NEO BRS COMERCIO DE
ELETRODOMESTICOS
LTDA:07041480000188

Assinado de forma digital por NEO BRS COMERCIO
DE ELETRODOMESTICOS LTDA:07041480000188
Dados: 2022.07.26 15:21:46 -03'00'

NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA

C.N.P.J. nº 07.041.480/0001-88

CONTRATADO

IMPACTO COMERCIO DE
PECAS, LOCACAO E SERVICOS
EIR:08870944000121

Assinado de forma digital por IMPACTO
COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E
SERVICOS EIR:08870944000121
Dados: 2022.07.26 08:44:07 -03'00'

IMPACTO COMERCIO DE PECAS, LOCACAO E SERVICOS EIRELI

C.N.P.J. nº 08.870.944/0001-21

CONTRATADO

DIDAQUE
EMPREENDEIMENTOS
LTDA:26854929000171

Assinado de forma digital por
DIDAQUE EMPREENDEIMENTOS
LTDA:26854929000171
Dados: 2022.08.04 09:36:18 -03'00'

DIDAQUE EMPREENDEIMENTOS LTDA

C.N.P.J. nº 26.854.929/0001-71

CONTRATADO

CLEMENTINO LUCAS DA COSTA JUNIOR

Assinado de forma digital por CLEMENTINO LUCAS DA
COSTA JUNIOR
Dados: 2022.08.08 12:57:06 -03'00'

ESCOLLAR IND DE MOVEIS LTDA

C.N.P.J. nº 30.177.538/0001-37

CONTRATADO

GREYCEANE
RODRIGUES
LOBATO:75701820220

Assinado de forma digital por
GREYCEANE RODRIGUES
LOBATO:75701820220
Dados: 2022.08.09 11:27:05 -03'00'

G R LOBATO

C.N.P.J. nº 31.734.960/0001-09

CONTRATADO

SANTANA E SOUZA
DISTRIBUIDORA E COMERCIO
DE MOVEI:34390049000110

Assinado de forma digital por SANTANA
E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO
DE MOVEI:34390049000110
Dados: 2022.07.26 14:53:16 -03'00'

SANTANA E SOUZA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

C.N.P.J. nº 34.390.049/0001-10

CONTRATADO